
43monitorul.gov.md

1 august 2025 Nr. 413-416 (9923-9926)PARTEA III

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea prețurilor reglementate 
pentru furnizarea energiei electrice de către
Î.C.S. „Premier Energy” S.R.L.

În temeiul prevederilor art. 88 din Legea nr. 107 din 
27.05.2016 cu privire la energia electrică, art. IX alin. 
(2) din Legea nr. 414 din 22.12.2023 pentru modificarea 
unor acte normative, conform Metodologiei de calculare, 
aprobare și aplicare a prețurilor reglementate pentru 
furnizarea energiei electrice de către furnizorul de ultimă 
opțiune și furnizorul serviciului universal, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 65/2018 
din 23.02.2018, în urma examinării cererii Î.C.S. „Premier 
Energy” S.R.L. nr. 0503/118818 din 26 iunie 2025 și a 
Notei de argumentare, elaborată de Departamentul energie 
electrică și regenerabilă al ANRE, Consiliul de administrație 
al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă prețurile reglementate pentru furnizarea 
energiei electrice de către Î.C.S. „Premier Energy” S.R.L., 
diferențiate în funcție de punctele de delimitare sau locurile 
de consum ale consumatorilor finali precum și în funcție de 
orele de consum, conform anexei.

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație 
al ANRE nr. 12 din 3 ianuarie 2025 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova nr. 5-7/17 din 10.01.2025).

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea 
emitentă, în termen de 30 de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

DIRECTOR GENERAL Alexei TARAN

DIRECTORI Eugen CARPOV       
 Alexandru URSU

Nr. 459. Chişinău, 29 iulie 2025.

Punctele de delimitare / locurile de consum orele de consum (bani/kWh)
Orele

7:00 – 23:00
Orele

23:00 – 7:00
Î.C.S. „Premier Energy” S.R.L.

serviciu public privind prestarea serviciului universal
-
transport

249 280 222

-
transport

275 305 247

-

278 308 250

- consumatorilor finali, ale c

medie tensiune (6; 10 kV)
299 329 272

-

359 389 331

-
transport

299 335 266

- la punct
transport

330 366 297

-

333 369 300

-

medie tensiune (6; 10 kV)
359 395 326

-

431 467 398

1)

te

2) În cazul utilizatorilor de sistem m
nstalat în punctul de delimitare, contravaloarea consumului 

de punctele de delimitare sau 
locurile de consum ale consumatorilor finali.

  Anexă
la Hotărârea Consiliului de administrație
al ANRE nr. 459 din 29 iulie 2025

Prețurile reglementate pentru furnizarea energiei electrice, fără TVA

634


